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1 mensagem

micropos USP <micropos@icb.usp.br> 9 de agosto de 2018 15:05
Cco: Gaby Soares Scheunemann <gabysche3@usp.br>, Cindy Lee <cindy.desideratacp10@gmail.com>, Adriana Rocio Cárdenas Arias <adrianacardenas@usp.br>, Aline Teixeira Amorim
<aline.amorim@usp.br>, Ana Beatriz <ana_bruizjp@usp.br>, Ana Beatriz Ruiz Afonso <ana_bruizjp@hotmail.com>, Andressa Paladino <andressapaladino@usp.br>, Brenda Anderson Resende de
Oliveira <brendaaroliveira@usp.br>, Brenda Angélica Cardoso Barbosa <brenda.cardoso@usp.br>, Bruna Prati <brunaprati@usp.br>, Cairo Monteiro <cairomonteiro00@gmail.com>, Camila Boniche
Alfaro <camila.boniche@usp.br>, Camila do Nascimento Araújo <camilan.araujo@usp.br>, Catharina dos Santos Silva <catharina_santos@usp.br>, Cleison Ledesma Taira <cltaira@usp.br>, Cláudia
Andrade Freire <claudia.freire@usp.br>, Cristina de Castro Spadari <spadaric@usp.br>, Cristine Marie Yde Ohki <cristineohki@usp.br>, Danielle Dias Munhoz <danidmunhoz@usp.br>, Davi Jardim
Martins <davi.martins@usp.br>, Davi Mendes <davi2.mendes@usp.br>, Diana Carolina Duque Castaño <dcduque@usp.br>, Ednei da Assunção Antunes Coelho <ednei@usp.br>, Erick Gustavo Dorlass
<erickgd@usp.br>, Fagner James Martins Dantas <fagnermartins@usp.br>, Fernanda Batista de Andrade <fbandrade@usp.br>, Fernanda Cristina Rodrigues de Paiva <fcrpaiva@usp.br>, Fernanda Walt
Mendes da Silva <fernandawms@usp.br>, Flávio <flavio.mesquita@usp.br>, Francielli Vilela Peres <francielliperes@usp.br>, Frank Sydney Fernández Silva <frank_sydney@usp.br>, Gabriel Soares
Guerra <gabriel.soares.guerra@usp.br>, Gabriela Cazonato Lozano Sakalauskas <gclozano@usp.br>, Gabriela Gama Freire Alberca <gabrielafreire@usp.br>, Giovanni Emiddio Romano
<giovanniemiddio@icloud.com>, Gisela de Souza Pereira <gisela.pereira@usp.br>, Guilherme Bastos <gimbgx@gmail.com>, Henrique Iglesias Neves <henrique.neves@usp.br>, Hugo Libonati
<hugolibonati@gmail.com>, Iris Todeschini <iris.todeschini@usp.br>, Izadora de Souza Rezende <izadorarezende@usp.br>, Jamile Ramos da Silva <jamile@usp.br>, Jefferson Gonçalves Pinheiro Silva
<jeff_gon@usp.br>, Jennifer Katherine Salguero Londoño <jennifer_salguero07@usp.br>, Jonatas William Silva <jonatas_silva@usp.br>, José Carlos Mann Prado <jose.mann@usp.br>, João Paulo da
Cruz Silva <jp.cruzsilva1@usp.br>, Jung Hun Park <jung.park@usp.br>, Katia Ospino <kthyospino06@gmail.com>, Laura Rivas <lrivas@usp.br>, Lennon Ramos Pereira <lennon_rp@usp.br>, Livia Luz
de Souza Nascimento <livialuz@usp.br>, Luana Agostini <luanaagostini@usp.br>, Luana Claudino de Melo <luanamelo@usp.br>, Luana Raposo de Melo Moraes Aps <lu.mmoraes@usp.br>, Lucas
Sousa Neves Andrade <lucas.sna@usp.br>, Luciana Fernandes dos Santos <lu.fernandess@usp.br>, Luciano Lopes Queiroz <lqueiroz@usp.br>, Luiz Gustavo de Almeida <luizgualmeida@usp.br>, Luiz
Ricardo Olchanheski <lro@usp.br>, Marcelo de Cássio Barreto de Oliveira <mcbarreto@usp.br>, Marcelo Valdemir de Araújo <marceloaraujo@usp.br>, Marcia Duarte Barbosa da Silva
<mdbarbosa@ib.usp.br>, Marco Antonio de Lima Noronha <marco.noronha@usp.br>, Marco Aurelio Floriano Piantola <piantolamarco@usp.br>, Maria Alejandra Mantilla Galindo <mantilla-
maria@usp.br>, Mariangela de Oliveira Silva <mariangelasilva@usp.br>, Marina Rocha Borges da Fonseca <mrbf@usp.br>, Matheus Molina Silva <matheusmolina@usp.br>, Maysa Santos Barbosa
<maybarbosa@usp.br>, Naara Marcondes dos Santos <naara.marcondes@usp.br>, Naiane Samira Souza Cardoso <naianesamira@usp.br>, Nathalia Utecht Soares <nathalia.utecht@usp.br>, Nathália
Quintero Ruiz <nathaliaquinteroruiz@usp.br>, Orlando Bonito Scudero <orlando.scudero@usp.br>, Paulo Alfonso Schuroff <p.schuroff@usp.br>, Priscila dos Santos Bury <priscilabury@usp.br>, Pâmela
Pontes Penas Amado <pampontes@usp.br>, Rafael Rahal Guaragna Machado <rafaelmachado@usp.br>, Ralf Bruno Moura Lopes <ralf.lopes@usp.br>, Robert Andreata Santos <randreata@usp.br>,
Rodolfo Alvarenga Ribeiro <rodolfo.alvarenga.ribeiro@usp.br>, Ruth Elizabeth Ortiz Castro <ruthortizcastro@usp.br>, Rúbens Prince dos Santos Alves <rpsa7@usp.br>, Samuel Rodrigues dos Santos
Júnior <samuelmicrobio@usp.br>, Samuel Santos Pereira <samuelbiomedicina@usp.br>, Sarina Tsui <sarina.tsui@usp.br>, Shahab Zaki Pour <shahab178@usp.br>, Tania Geraldine Churasacari Vinces
<geraldine.nm91@gmail.com>, Thayna Barreto <thaynabarreto1@gmail.com>, Tânia Geraldine Churasacari Vinces <cv.tania@usp.br>, Uirajan José da Silva <dasilvauirajan@usp.br>, Vinicius Andrade
de Souza <viniciusas@usp.br>, Vinicius de Morais Barroso <viniciusmbmb@gmail.com>, Vinicius Schievano <v.schievano@gmail.com>, William Kleber Martins Viera <williamkmv@usp.br>

Boa tarde, 
 
A critério do orientador, poderão ser aproveitados créditos em disciplinas cursadas na condição de aluno especial, nos 36 meses anteriores à data da matrícula inicial como aluno regular.   
 
Os créditos excedentes de Mestrado podem ser aproveitados no Doutorado, conforme  disposto no parágrafo único do Artigo 47. 
 
Os créditos assim obtidos, nos últimos 36 meses, poderão ser computados no conjunto necessário para a obtenção do título de Mestre ou Doutor, desde que o aluno seja admitido, após aprovação no
processo seletivo, em um desses cursos.  
 
O aluno deve informar se o aproveitamento será Utilizado ou disponível.
 
toda vez que um aluno faz pós-graduação na USP, é preciso falar se o aproveitamento será utilizado no curso ou ficará disponível.
 
Você só pode aproveitar os créditos excedentes em disciplina realizadas depois da qualificação, créditos em Atividade do Programa só podem ser aproveitados durante o curso vigente.
 
Se o curso de mestrado exige 32 (trinta e dois) créditos em disciplina para fazer depósito de dissertação e o aluno tem 3 (três) os sobrando, estes créditos precisam estar livres, não dá para pegar uma
disciplina de 8 (oito) créditos e pedir para colocar 3 (três)
créditos no mestrado e deixar 5 (cinco) créditos para o doutorado.
 
O aviso para CPG precisa ser antes do deposito.
 


